山东省人力资源和社会保障厅
省  教 育山  东

鲁人社函 EzO22〕 56号

山东省人力资源和社会保障厅 山东省教育厅
关于印发 《20” 年山东省高校毕业生就业创业

政策宣传月活动方案》的通知

各市人力资源社会保障局、教育 (教体 )局 ,各高等学校:

根据教育部⒛22年高校毕业生就业创业政策宣传月活动统

一安排,省人力资源社会保障厅、省教育厅决定 4月份在全省范

围内组织开展高校毕业生就业创业政策宣传月活动,现将活动方

案印发给你们,请认真抓好组织实施。

(此件主动公开 )

(联系单位:省人力资源社会保障厅就业促进与失业保险处 )

⒛”年山东省高校毕业生就业创业政策

宣传月活动方案

为促进高校毕业生更加充分更高质量就业,进一步加大就业

创业政策宣传力度,帮助更多高校毕业生知晓各项促就业政策,省

人力资源社会保障厅、省教育厅决定 4月份在全省范围内组织开

展高校毕业生就业创业政策宣传月活动 (以下简称
“
政策宣传月

”

活动),方案如下:

一、活动时间

2022∠F4月

二、活动主题

政策宣传你我他 服务高校毕业生

三、活动组织

“
政策宣传月

”
活动由教育部指导,省人力资源社会保障厅、

省教育厅联合举办,各市人力资源社会保障部门、教育行政部门

和全省高校参与,联合中央驻鲁、省级和地方主流媒体共同开展。

四、宣传重点

重点宣传党中央、国务院和省委、省政府促进高校毕业生就

业创业的部署要求,山东省各地和各高校在促进高校毕业生普惠

性就业创业政策和企业就业、基层就业、自主创业、灵活就业、

参军入伍等专项就业创业政策。

— 2—

五、活动形式

“
政策宣传月

”
活动主要采取

“
十个一
”
的形式:

(一 ) “一会”,即新闻发布会。适时召开新闻发布会,专

题发布我省促进高校毕业生就业创业政策措施,介绍各市和有关

高校促进高校毕业生就业典型经验做法。

(二 ) “一报”,即公告海报。采取翻印张贴海报形式,组

织各市各高校广泛发布教育部统一制作的 《普通高校毕业生基层

就业政策公告》 《普通高校学生自主创业政策公告》 《普通高校
学生应征入伍政策公告》 《普通高校毕业生就业服务公告》。
(三 )“一课

”,即公益直播课。举办就业指导公益直播课,

省、市人力资源社会保障部门、教育行政部门相关负责同志和专

家进行授课,对高校毕业生就业创业相关政策进行深度解读,各

高校要组织有需要的毕业生收看公益直播课。

(四 ) “一班”,即线上专题培训班。各地和各高校面向毕

业生集中开展线上专题培训班,邀请政府部门政策负责同志和政

策专家,介绍当地支持高校毕业生就业的政策措施和经办流程,让

毕业生应知尽知。

(五 ) “一网”,即官方网站。在山东高校毕业生就业信 .息

网、山东省教育厅高校毕业生就业网和各高校官方网站设专栏 ,

并推出
“
政策宣传月

”
专栏,有条件的高校可在 “政策宣传月

”

期间组织相关专家开展线上政策咨询。

(六 ) “一端”,即手机端。通过微信公众号、微信小程序

— 3—

等,开设专题页面、播放宣传片、推出政策问答等方式,为高校毕

业生线上了解相关政策提供更大便利。

(七 ) “一台”,即广播电台。在山东广播电视台综合广播

频道
“
乐业山东
”
栏目,开设高校毕业生就业创业政策宣传月专

题,通过全媒体平台进行宣传报道。

(八 ) “一册”,即宣传手册。编制山东省高校毕业生就业

创业政策手册,以政策包等形式,推送高校毕业生,提高政策直

达度。

(九 ) “一片”,即视频短片。组织拍摄视频短片,围绕高

校毕业生就业创业过程中的服务事项和维权问题制作系列短视

频。

(十 ) “一赛”,即线上知识竞赛。举办高校毕业生就业创

业政策线上知识竞赛,进一步丰富政策宣传形式,提升高校毕业

生主动学习政策的参与度和积极性。

六、工作要求

(一)加强组织领导。各地各高校要把做好
“
政策宣传月

”
活

动作为毕业生就业工作的重要内容,强化工作方案,做好顶层设计,

精心谋划部署,确保各项任务要求落到实处。

(二)密切协同配合。各地人力资源社会保障、教育行政部门

要进一步加强部门协同,推动公共就业政策更大力度向高校毕业

生倾斜,充分发挥主流媒体、新媒体作用,联合更多媒体形成促就

业政策宣传热潮。各高校要加强校内各部门协同,凝聚做好政策宣

— 在 —

传工作的合力。

(三)注重活动实效。各地各高校要将组织
“
政策宣传月

”
活

动与开展校园招聘、困难帮扶等工作紧密结合,充分调动就业工作

人员积极性,创新组织形式,做好广泛宣传和精准宣传。

各地各高校政策宣传月期间形成的做法经验,要及时向省里

报送工作信 `急。

省人力资源社会保障厅联系人:田静,0531-51788113

电f由阝箱:tianjrstashandong。 cn

省教育厅联系人:郑勇,0531-51793825

哇厶司|由阝鼐筝:xueshengchuOshandong。 cn

附件:1。 普通高校毕业生基层就业政策公告

2.普通高校学生自主创业政策公告

3.普通高校学生应征入伍政策公告

4.普通高校毕业生就业服务公告

— 5—

.
一_
_
一一_~
~
一一一~
一一一一~~
一

~
~
~
~
〓∷∷∷

_
一_
_
≡
~
〓一__
一一_~
≡≡≡~
一一__
一
~
∷
~
∷

一
_
_
_
一

_
_
~
~
~
~
~
~
~
~
~
.

羹缲∷蓼
毒
簋
藁

∷黛
哥
髡
拳
麈
髹
踺
骞黢

-、 鼓励毕业生囝墓爰懿整圭霎爨惠蠹蘖
1,对高校毕业生到中西部地区和艰苦边远地区基层单位就业、履行—定服务期限的,按规定给予学费补偿

和国家助学贷款代偿。

2.结合政府购买服务工作的推进,在基层特别是街道(乡镇 )、 社区(村 )购买一扎匕公共管理和社会服务岗位 ,

优先用于吸纳高校毕业生就业。

3.艰苦边远地区基层机关招录高校毕业生可适当放宽学历、专业等条件,降低开考比例,可设置一定数量

的职位面向具有本市、县户籍或在本市、县长期生活的高校毕业生。

4.艰苦边远地区县乡事业单位公开招聘高校毕业生可适当放宽年龄、学历、专业等条件,可以拿出一定数
量岗位面向本县、本市或者周边县市户籍人员 (或者生源)招聘;乡镇事业单位招聘本科以上高校毕业

生、县级事业单位招聘硕士以上高校毕业生,以及招聘行业、岗位、脱贫攻坚急需紧缺专业高校毕业生 ,

可以结合实际情况,采取面试、直接考察的方式公开招聘;可以根据应聘人员报名、专业分布等情况适
当降低开考比例,或不设开考比例,划定成绩合格线。

=、
学费补偿和勤芋箕款檗蠹蘧纛
5,对到中西部地区和艰苦边远地区基层单位就业的中央部门所属高校应届毕业生实行学费补偿或国家助学

贷款代偿,本专科生每人每年最高不超过12000元 ,研究生每人每年最高不超过1600O元 。本科、高职(专

科 )、 研究生和第二学士学位毕业生补偿学费或代偿国家助学贷款的年限,分别按照国家规定的相应学
制计算。每年补偿学费或代偿国家助学贷款总额的三分之一,三年代偿完毕。
6.各省 (自治区、直辖市)制定吸引和鼓励本地所属高校毕业生面向艰苦边远地区基层单位就业的学费补

偿和国家助学贷款代偿办法。

三、基层就业户口挡案薮策
7.落实省会及以下城市放开对高校毕业生落户限制的规定,高校毕业生在基层就业可根据需要自愿迁移户
口。人事档案按规定转至就业地县级人力资源社会保障部门所属公共就业和人才服务机构,或有关单位
的组织人事部门。

四、中央基层就业项目筒介
8.近年来 ,中央有关部门组织实施的引导高校毕业生基层就业顼目,主要包括

“
大学生志愿服务西部计划

”
、

“
三支一扶

”
计划、 “农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划”。

五、中央基层就业顼囝镜蕙蘧鑫
9.公务员招录优惠:每年拿出公务员考录计划的一定比例,专门用于定向招录服务期满且考核称职(合格 )
的服务基层项目人员。服务基层顼目人员也可报考其他职位。

10.事业单位招聘优惠:各省 (区、市 )县乡基层事业单位公开招聘时,应根据本地区实际拿出一定数量或
比例的岗位,对

“
三支一扶

”
等服务期满考核合格的人员进行专项招聘,并增加工作实绩在考察中的权重 ,

聘用后可以不再约定试用期;省市事业单位公开招聘时,对
“
三支一扶

”
等服务期满且考核合格的人员

同等条件下优先聘用。

日1,考学升学优惠:月炅务期满后三年内报考硕士研究生初试总分加 10分 ,同等条件下优先录取;高职 (专科 )
学生可免试入读成人本科。

12.国家补偿学费和代偿助学贷款政策:参加中央基层就业项目的毕业生,符合规定条件的,可享受相应的
学费补偿和助学贷款代偿政策。

13.服务期满自主创业的,可享受税收优惠、行政事业性收费减免、创业担保贷款和贴息等有关政策。
14,参加基层服务项目前无工作经历的人员 ,服务期满且考核合格后2年内,在参加机关事业单位考录 招聘 )、
各类企业吸纳就业、自主创业、落户、升学等方面可同等享受应届高校毕业生的相关政策。

15.各基层就业项目服务年限计算工龄。服务期满到企业就业的,按照规定转接社会保险关系。

教 育 部 高 校 学 生 司
教育部字生服务与素质友展中心

-6

普

溻氍

∷∷r∷访∷忄∵ ;¨ Ⅱ;∴ rⅢ∶∶Γ∷∷∴∶∶
·
∷∷∷|Ⅱ Ⅱ∵.

∷∶∷∵∷  ∷· ∴ Ⅱ∷
∷ ^=

∷. - Ⅱ   ^,  ∷ ∷∷

一戈 ∷0∷ |∶ f吴 |:∶ ,∶茭;∶
1.持人社部门核发《就业创业证》的高校毕业生在毕业年度内创办个体工商户的,可按规定在 3年内以每
户每年 12O00元为限额 (最高可上浮2O%,具体由各省、自治区、直辖市人民政府根据本地区实际情
况确定 )依次IE减具当年实际应缴纳的l曾值税、城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加和个人所
彳导示J订:。

2.对高校毕业生创办小微企业的 ,可按规定享受小微企业普惠性税费政策 ;创办个体工商户的 ,对其年应
纳税所得额不超过 1OO万元的部分 ,在现行优惠政策基础上减半征收个人所得税。

三、殛孵攘露羽峨忠蛀某
3.创业担保贷款和贴息支持 :可在创业地申请创业担保贷款、最高贷款额度为 2O万 ,对符台条件的个人
合伙创业的 ,可狠据合伙创业人数适当提高贷款颔度 ,最高不超过总额的 10%1∶ 对 1O万元及以下贷款、
获得设区的市级以上荣誉的高校毕业笠创业者免除反担保要求 ;对高胶毕业生设立的符台条件的小微企
业 :最高贷款额度提高至 3OO万元 ,财政按规定给予贴息Ⅱ,
4.创业担保贷款申请程序 :申请创业担保贷款贴患支持的个人和小微企业应向当l也人力资源社会保障部门
申请资格审核 ,通过资格审核的个人和小微企业 ,向当地创业担保贷款担保基金运营管理机构和经办很
行提交担保和贷款申请 ,符合桕关担保桕贷款条件的 ,与经办银行签订创业担保贷款台同冖

Ι、 `圭被磷《文茯
5.免收有关行政事业性收费 :毕业 2年以内的琶通高校毕业生从事个体经营的,3年内,免收苜理类、登
记类TlJ证照类等有关行政事业性收费。

6.求职纠业补贴 :对在毕业学年有就业创业意愿并积极求职刨业的低保家庭、贫困残疾人家庭、原建档立
卡贫困家庭桕特困人员中的高校毕业生 .残疾及获得国家助学贷款的高校毕业生阝给予一次性求职创业
补贝占。

7,—次性刨业补贴 :对苜次创办小微企业或从事个体经亩 ,且所创办企业或个体工商户自工商登记注册之

日起正常运营 1年以上的离校 2年内高校毕业生 ,试点给予一次性创业补贴 .
8.享受培训补贴 :对大学生在毕业年度内参加创业培讠的 ,按规定给予培训补贴。

Ⅱ
|`、 Ι∶莒::碴呻嗖黟
9简化注册登记手续 :创办企业 ,只需填写 “一张表格”.向 “一个窗口”提交 “—套材料”,登记部门
直接核发加载统一社会僖用代码的营业执照 ,

“
多证台一

”
。

E、 渖菇澉簸
彳O.取消落户限制:高校毕业笠可在创业地办理落户手续(直辖市有关规定执行)。

穴、斟礓L槭蠡跛薰
11.免费创业服务 :可免费获得公共就业和人才服务机构提供的创业指导服务。
12.技术创新服务 :各地区、各高校相科研院所的实验室以及科研仪器、设施等科技创新资源可以面向大学
生开放共莩 ,提供低价、优质的专业服务。
咽3.创业场地服务 :鼓励各类孵化器面向大学生创新创业团队开放一定比例的免费孵化空间。政府投资开友
的孵化器等创业载体应安排 30%左右的场地 ,免费提供给高校毕业生 .有条件的地方可对高校毕业生
至刂孵化器创业给予租金补贴。

14,创业保障政策 :加大对创业失败大学生的扶持力度 ,按规定提供就业服务、就业援助桕社会救助。毕业
后创业的大学生可按规定缴纳

“
五险一金

Ⅱ
。

挽、△刂萏町t莛瑕
15.折算学分 :各高校要设置台理的创新创业学分 ,建立01新创业学分枳累与转换制度 ;探萦将学生开展自
主创业等怙况折算成学分。

16.弹性学制:学校可以根据情况建立并实行灵活的学习制度 ,可放宽学笠修业年限,保留学籍休学创新创业。

教 育 部 高 校 字 生 司
教育部字生服务与素质友展中心

-7—

蝴罱Ⅲ

普通高校学生应征
略、优先征集政策
刊.大学生入伍优先报名应征、优先体检政考、优先审扌比定兵、优先安排使用 ,大学生参加体检开辟绿色通道。

高校新生应当在户籍所在地参加应征 ;高校应届毕业生和在校生可在学校所在地参加应征 ,也可在入学
前户籍所在地参加应征。

2.报名网址 :全国征兵网 https∶〃wW、∧/gfbzb gO∨ cn/
3,报名时间 :

上半年 男兵 :上年 12月 1日至当年 2月 10日

女兵 :当年 1月 1日至当年 2月 1O日

下半年 男兵 :上年 12月 1日至当年 8月 1O日

女兵 :当年 7月 1日至当年 8用 1O日

蕊、镙獒资助及优待政策
4.学费补偿、国家助学贷款代偿、学费减免 ,本专科生每人每年最高不超过 1200O元 ,研究生每人每年最
高不超过 16O0O元 。
5,入伍大学生按规定享受优待政策 ,义务兵家庭优待金由批准入伍地发放 ,其家庭享受军属待遇。

=、
砷学优惠政策
6.设立
“
退役大学生士兵

”
专项硕士研究生招生计划 ,每年专门面向退役大学生士兵招生约8OOO人 ,并向

“
双

一流
”
建设高校倾斜。

7.在部队荣立二等功及以上,免试 (指初试 )攻读硕士研究生。
8.在完成本科学业后 3年内参加全国硕士研究生招生考试 ,初试总分加 10分 ,同等条件下优先录取。
9.高职 (专科 )学生应征入伍,退役后在完成高职 (专科 )学业的前提下,可免试入读普通本科,或根据
蕙愿入读成人本科,自 2O22年专升本招生起执行。

四、复学政策

10,高校学生 (含高校新生)服役期间按国家有关规定保留学籍或入学资格,退役后2年内允许复学或入学。
11,经学校同意 ,大学生士兵退役后复学可转入本校其他专业学习。
12.退役复学后免修军事技能等课程 ,可直接获得学分。

五 、夜鄱队逸铍培荞政策
13,符合条件的取得全日制本科学历和学士学位的毕业生 (含毕业学年入伍,服役期间取得的),入伍1年
半以上 ,可选拔为提干对象。
14.参加全军统一考试 ,录取到有关军队院校学习。
15.优先选取士宫。

16.参加保送入学对象选拔 ,同等条件下优先推荐。

穴、幄役活技能培训政策
17.面向自主就业退役士兵开展职业技能培训 ,实施学历证书 +若干职业技能等级证书制度和学分银行制度 ,

建立学习成果认走、积累和转换机制 ,按规定享受培训资助。

七、退役届就业暇务政策
18.退役后—年内,凭用人单位录 (聘 )用手续,可办理就业报到手续,户档随迁。
19.退役高校毕业生士兵可参加户籍所在地省级毕业生就业指导机构、原毕业高校就业招聘会 ,享受就业信息、

∷    重点推荐、就业指导等就业服务。
,  20.乡 镇补充干部、基层专职武装干部配备时,注重从退役大学生士兵中招录;在军队服役 5年 (含 )以上
∵     的高校毕业生士兵可以报考面向服役基层项目人员定向考录的职位。
∷   ⒉ ,教育部在 “24365校园招聘服务”活动中开辟退役大学生士兵岗位专区,畅通求职就业渠道。

刂彘∷∷
∷∴氵1∶

‘                  中央军芟国防动员部动员征粲周∶I

∵∷∷
∷
|=∷|∶∷∷∴∷                育部高校字纡同|∷教育部学生服务与素质发展中I山

⋯
∵ ·  |Ⅱ  ∷        ,∶ Ⅱˇ ∷

∷ Ⅱ
⋯ ∷ -8=∶

謇 蝴嚣珥

豳鹆蠃邋毕∴业蓝溅峨 鲣碡踽鑫
-、 岗位信息服务
1.教育部会同社会招聘服务机构推出

“24365校园招聘服务
”
,举办各类区域性、行业性、联盟

性专场招聘会。高校毕业生可用学信账号登录
“
国家 24365大学生就业服务平台

”
(https∶〃

VANlAV.nCss.cn/)或微信搜索关注
“
国家 24365大学生就业服务平台

” (ncss氕Ⅳh)公众号并
绑定学信账号,获取求职意向登记、岗位一键搜索、职位精准推荐、在线求职应聘等一站式服务。

2.各地各高校不定期举办各类线上线下招聘活动,高校毕业生可以通过各地各高校就业指导部门及

其网站,获取信息服务。

=、
就业指导服努
3.教育部推出

“
互联网 +就业指导

”
公益直播课,通过新华网、央视频、学习强国、中国教育电视

台等平台,围绕就业形势与政策、职业生涯教育、求职择业指导、行业发展趋势等主题,帮助毕

业生笞疑解惑。毕业生可通过
“24365就业资讯

”(ncssweb)公众号获取课程直播信息 ,通过
“
国

家 24365大学生就业服务平台
”
(https∶〃x-v。 ncss.cn/)学职平台版块回看课程。

4.组织开展
“
宏志助航计划

”
,教育部推出全国高校毕业生就业能力培训网络平台,提供就业指导

和职业技能类网络课程,帮助大学生拓展职业视野、了解行业发展和岗位要求、提高职业技能和

就业竞争力,学生可通过
“
国家 24365大学生就业服务平台

”
(https∶//www.ncss.cn/)宏 志

助航版块进入。符合条件的在校生还可在高校报名参加线下培训。

5.各地各高校开展线上线下就业指导活动,提升毕业生求职就业能力。毕业生可以在各地各高校的

就业指导部门获取指导服务,也可通过
“
国家 24365大学生就业服务平台

” (ncss枷h)公众

号访问
“
我的辅导员

”
与辅导员关联,获取辅导员帮助指导。

≡、签约及去向登记服务

6.教育部推出
“全国高校毕业生网上签约与毕业去向登记平台

”(以下简称
“网签平台
”
),毕业

生和用人单位可根据高校的要求,选择在线签约和去向登记。平台可通过
“
国家 24365大学生

就业服务平台
”
(https∶〃xA/-.ncss.cn/)网上签约 /去向登记版块进入。

7,毕业生可使用平台完成线上签约 /解约、线下签约 /解约、登记就业协议信息等,具体操作方式

可咨询本校就业部门。

8.签订就业协议的毕业生在网签平台上传就业协议,经学校 (院系 )审核通过后,完成去向登记。

其他去向的毕业生通过平台选择毕业去向类型 ,按照臭体要求填写相关去向信息,上传证明材料 ,

经学校 (院系 )审核通过后,完成去向登记。

四、笪询反馈服务
9.教育部提供毕业生就业去向查询反馈服务。每年 6用 -9用 ,应届毕业生可以登录学信网在

“
学

信档案
”
中查看本人毕业去向,并可在线反馈信患是否准确。如信息不准确 ,可备注说明具体情

况 ,由毕业生所在高校根据反馈情况及时更新。

∷   网签平台 24365就业资讯

教 育 部 高 校 字 生 司

教育部字生服务与素质发展中J山

-

-9—

鎏